平成 30年 7月定例会

教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

書  記 扇 谷  剛 四

書  記 工 藤  貴 裕

塩竈市教育委員会定例会会議録

◆日 時   平成 30年 7月 27日（金） 午前 10時 00分～午前 11時 40分

◆場 所   壱番館 3階 共用会議室

◆出席委員

教 育 長 髙 橋  睦 麿 教育長職務代理者 柴田  仁市郎

委 員 太 田  忍 委 員 池 野  暢 子

委 員 佐 浦  弘 一

◆事務局

教 育 部 長 阿 部  光 浩 教育総務課長 本 田  幹 枝

学校教育課長 遠 山  勝 治 生涯学習課長 伊 藤  英 史

市民交流センター館長 伊 東  英 二 教育総務課総務係長 扇 谷  剛 四

教育総務課主査 工 藤  貴 裕

◆定例会次第

1 開会

2 前回会議録承認

3 会議録署名委員の指名

4 教育長報告

① 本市の教育活動の状況について

5 教育部長報告

① 西日本豪雨災害に係る岡山県倉敷市への職員派遣について

6 議案

① 議案第 8号 塩竈市教育委員会文書取扱規程の一部改正について

② 議案第 9号 平成 31年度塩竈市立義務教育諸学校使用教科用図書の採

択について

7 その他報告

① 塩竈市生涯学習センター審議会について

② 平成 30年度国民体育大会東北ブロック大会兼第 45回東北総合体育大

会の開催について

8 閉会

1 開会 午前 10時 00分

2 前回会議録委員の署名

池野委員から報告、承認

3 会議録署名委員の指名

太田委員と佐浦委員を指名

4 教育長報告

(1)髙橋教育長から、以下のことについて報告

① 本市の教育活動の状況について

〔主な質疑〕

なし

5 教育部長報告

(1)教育部長から、以下のことについて報告

① 西日本豪雨災害に係る岡山県倉敷市への職員派遣について

〔主な質疑〕

 なし

6 議案

(1)本田教育総務課長から、以下のことについて報告

① 議案第 8号 塩竈市教育委員会文書取扱規程の一部改正について

〔主な質疑〕

 柴田委員 具体的にどのように変わるのか。

 本田教育総務課長 塩竈市文書取扱規程が全部改正されることに伴って、

それを引用している塩竈市教育委員会文書取扱規程が変わるものだが、具

体的には、文書整理簿、保管方法等の規程が盛り込まれたものとなってい

る。塩竈市文書取扱規程が例規に反映されたら委員の皆様にお配りしたい

と考えている。

 佐浦委員 財務省の問題があったことから、改正されるのか。

 本田教育総務課長 その通りである。財務省の問題を受けて、国の行政文

書の管理に関するガイドラインが改訂されたことに伴い、塩竈市でも塩竈

市文書取扱規程の改正がおこなわれるものである。

(2)本田教育総務課長から、以下のことについて報告

② 議案第 9号 平成 31年度塩竈市立義務教育諸学校使用教科用図書の採

択について【秘密会】

（委員全員異議なし）原案のとおり可決

7 その他報告

(1)伊藤生涯学習課長から、以下のことについて報告

① 塩竈市生涯学習センター審議会について

② 平成 30年度国民体育大会東北ブロック大会兼第 45回東北総合体育大

会の開催について

〔主な質疑〕

 柴田委員 塩竈市生涯学習センター審議会について、委員の方の推薦団体

については、毎回異なるのか、固定されているのか。

 伊藤生涯学習課長 民間の利用者団体からの推薦については、偏らないよ

うに此方でお願いしている。

8 閉会 午前 11時 40分

≪会議録署名委員≫

2番委員

（太田委員）

4番委員

（佐浦委員）